
    ĐẢNG ỦY XÃ HIỆP HÒA       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  CHI BỘ TRƯỜNG THCS                      Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
    

        Số : 03/QĐ-CB-THCS                               Hiệp Hòa, ngày 13 tháng 01 năm 2025 
 

QUYẾT ĐỊNH 

V/v ban hành quy chế làm việc  

của chi ủy, chi bộ trường THCS Hiệp Hòa nhiệm kì 2025-2027 

  

Căn cứ Điều lệ Đảng Cộng sản Việt Nam;  

Căn cứ Quy định số 24-QĐ/TW ngày 30/7/2021 của Ban chấp hành Trung 

ương về thi hành Điều lệ Đảng;  

Căn cứ Quy định số 125-QĐ/TW ngày 10/10/2023 của Ban Chấp hành Trung 

ương Đảng, Quy định về chức năng, nhiệm vụ, mối quan hệ công tác của Đảng bộ, 

Chi bộ cơ sở trong các đơn vị sự nghiệp công lập; 

Căn cứ hướng dẫn số 12-HD/BTCTW ngày 06/7/2018 của Ban Tổ chức Trung 

ương về một số vấn đề về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ;  

Căn cứ nghị quyết đại hội chi bộ nhiệm kỳ 2025-2027 ngày 13/01/2025; Nay 

Chi ủy Chi bộ trường THCS Hiệp Hòa ban hành Quy chế làm việc của chi ủy chi bộ 

nhiệm kỳ 2025 - 2027 như sau. 

QUYẾT ĐỊNH : 

Điều 1. Ban hành Quy chế làm việc của Chi ủy, Chi bộ trường THCS Hiệp Hòa 

nhiệm kỳ 2025-2027 kèm theo quyết định này. 

Điều 2. Quy chế này có hiệu lực từ ngày ký và thay thế Quy chế làm việc của 

chi bộ nhiệm kỳ 2022-2025; 

Điều 3. Các bộ phận chức năng, các đồng chí đảng viên trong chi bộ và các cá 

nhân có liên quan, chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký./.      

                                                                  

Nơi nhận:                                                                                   T/M CHI ỦY CHI BỘ 

- Đảng ủy xã Hiệp Hòa ( b/c); BÍ THƯ 

- BGH, các đoàn thể, ĐV ( t/h ); 

- Lưu CB. 

 

 

                                                                                              

                                                                                                     Nguyễn Thúy Quỳnh 
 

 

 



2 
 

ĐẢNG BỘ XÃ HIỆP HÒA 

CHI BỘ TRƯỜNG THCS  

* 

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

 

       Hiệp Hòa, ngày 13 tháng 01 năm 2025 
 

QUY CHẾ 

Làm việc của Chi bộ trường Trung học cơ sở Hiệp Hòa 

Nhiệm kì 2025 -2027 

----- 

 

 Căn cứ Điều lệ Đảng cộng sản Việt Nam; Quy định số 24-QĐ/TW ngày 

30/7/2021 của Ban chấp hành Trung ương Đảng về thi hành điều lệ Đảng; 

Căn cứ Quy định số 125-QĐ/TW ngày 10/10/2023 của Ban Chấp hành Trung 

ương Đảng, Quy định về chức năng, nhiệm vụ, mối quan hệ công tác của Đảng bộ, 

Chi bộ cơ sở trong các đơn vị sự nghiệp công lập; 

Căn cứ Nghị quyết Đại hội Chi bộ nhiệm kì 2025-2027 ngày 13/01/2025 của 

Chi bộ trường THCS Hiệp Hòa nhiệm kì 2025 - 2027; 

Chi bộ trường THCS Hiệp Hòa thống nhất ban hành Quy chế làm việc của Chi 

bộ nhiệm kỳ 2025- 2027 như sau: 

 

Chương I 

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 

 Điều 1. Phạm vi điều chỉnh: 

Để thực hiện Nghị quyết của chi bộ, nâng cao hiệu quả điều hành và hoạt động 

của chi bộ trường THCS Hiệp Hòa. Quy chế này quy định về  trách nhiệm và mối 

quan hệ công tác, lề lối làm việc của ban Chi ủy chi bộ trường THCS Hiệp Hòa, giữa 

các thành viên trong Ban chi ủy với các đảng viên trong chi bộ… 

Điều 2. Nguyên tắc làm việc: 

1. Ban chi ủy chi bộ giải quyết công việc theo Chỉ thị, Nghị quyết, hướng dẫn 

của cấp trên. 

  2. Chi bộ THCS Hiệp Hòa  hoạt động theo nguyên tắc tập trung dân chủ, tập thể 

lãnh đạo, cá nhân phụ trách quyết định theo đa số.  

 Thực hiện nghiêm túc các tổ chức kỷ luật của Đảng, đồng thời phát huy sức 

mạnh của cả hệ thống chính trị, đảm bảo quy chế dân chủ và chủ động sáng tạo; Tiếp 

tục củng cố và đổi mới kiện toàn tổ chức Đảng và các đoàn thể trong nhà trường vững 

mạnh; làm cho bộ máy lãnh đạo hoạt động có hiệu lực, hiệu quả cao, đáp ứng kịp thời 

yêu cầu sự nghiệp giáo dục trong thời kỳ hiện nay. 

                                              

Chương II 

TRÁCH NHIỆM, QUYỀN HẠN CỦA TẬP THỂ  

https://hoatieu.vn/dieu-le-dang-cong-san-viet-nam-112195
https://hoatieu.vn/quy-dinh-29-qd-tw-nam-2016-thi-hanh-dieu-le-dang-114677


3 
 

Điều 3: Nhiệm vụ của chi bộ. 

1. Chi bộ là hạt nhân chính trị lãnh đạo của Đảng trên các lĩnh vực giáo dục, 

hoạt động của tổ chức công đoàn và Chi đoàn thanh niên, công tác vận động cán bộ, 

đảng viên và đội ngũ giáo viên, viên chức, người lao động, xây dựng mối đoàn kết 

trong Nhà trường; thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật 

cuả nhà nước của Đảng và chính quyền các cấp; sự chỉ đạo của ngành dọc cấp trên về 

chuyên môn. Là cầu nối trực tiếp, liên hệ chặt chẽ, gắn bó, mật thiết và bảo vệ quyền, 

lợi ích chính đáng của cán bộ, viên chức, người lao động trong nhà trường. Chỉ đạo, tổ 

chức giảng dạy, học tập và hoạt động giáo dục khác của Chương trình giáo dục phổ 

thông; 

2. Lãnh đạo, chăm lo đời sống vật chất, tinh thần của cán bộ, viên chức, người 

lao động, đảm bảo an ninh và thực hiện quy chế dân chủ trong nhà trường; 

- Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ giữ gìn trật tự an toàn xã hội, phòng chống tệ 

nạn xã hội trong trường học; đề cao tinh thần cảnh giác, phát huy tính tự quản, bảo vệ 

tài sản cho đơn vị. Kịp thời báo các cấp trên giải quyết những khó khăn, vướng mắc 

phát sinh trong nhà trường. 

- Lãnh đạo đảng viên giữ mối liên hệ nơi cư trú; thường xuyên tham gia và thực 

hiện tốt phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa và cuộc vận động 

toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh tại địa phương. 

- Lãnh đạo thực hiện quy chế dân chủ trong trường học; bảo đảm đoàn kết, dân 

chủ, công khai, minh bạch và phát huy vai trò giám sát của Ban thanh tra nhân dân.. 

3. Lãnh đạo công tác tuyên truyền và chính trị tư tưởng. 

- Tuyên truyền, giáo dục, bồi dưỡng Chủ nghĩa Mác - Lê nin, tư tưởng Hồ Chí 

Minh; phát huy truyền thống yêu nước; quán triệt, tuyên truyền, phổ biến các nghị 

quyết, chỉ thị và các văn bản của các cấp ủy tới cán bộ, đảng viên, giáo viên và học 

sinh trong nhà trường; kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của cán bộ đảng viên, 

giáo viên để giải quyết, định hướng hoặc báo cáo cấp trên. 

- Lãnh đạo thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh bằng những việc làm cụ thể của Đảng viên và cán bộ viên chức; tuyên truyền, 

nhân rộng gương người tốt, việc tốt và những điển hình tiên tiến. Tăng cường rèn 

luyện đạo đức, lối sống, bồi dưỡng lý tưởng cách mạng cho thanh niên, thiếu niên 

trong nhà trường. 

- Lãnh đạo cán bộ, đảng viên, giáo viên đấu tranh chống các quan điểm, hành vi 

sai trái, thù địch, thông tin “ xấu, độc” với chủ trương, đường lối của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước; chống tư tưởng cơ hội, thực dụng, cục bộ, bè phái, gia 

trưởng, bảo thủ và các hủ tục lạc hậu, mê tín dị đoan, phòng, chống “tự diễn biến” “tự 

chuyển hóa”. 

4. Công tác tổ chức xây dựng Đảng và phát triển đảng viên 



4 
 

- Xây dựng chi bộ hoàn thành tốt nhiệm vụ, duy trì nề nếp, đổi mới nội dung, 

nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ. Ít nhất mỗi quý một lần, chi bộ lựa chọn nội 

dung phù hợp, sát với tình hình, vần đề cấp thiết, quan trọng để tổ chức sinh hoạt theo 

chuyên đề. 

- Lãnh đạo và thực hiện công tác tổ chức, cán bộ, đảng viên theo quy định; giáo 

dục, rèn luyện, quản lý đội ngũ đảng viên nêu cao vai trò tiền phong, gương mẫu, 

phân công nhiệm vụ cho đảng viên (theo chuyên đề hoặc phụ trách nhóm tổ chuyên 

môn) thực hiện tốt nhiệm vụ được giao; xây dựng, bồi dưỡng, giới thiệu người có đủ 

tiêu chuẩn, tín niệm để đưa vào nguồn quy hoạch theo quy định nhằm đáp ứng yêu 

cầu nhiệm vụ. 

- Thực hiện công tác bồi dưỡng, tạo nguồn, phát triển đảng viên (xây dựng kế 

hoạch, phát hiện, giác ngộ, phân công đảng viên chính thức theo dõi, giúp đỡ quần 

chúng ưu tú tham gia kết nạp đảng. 

- Xây dựng chương trình, kế hoạch, tổ chức thực hiện công tác kiểm tra, giám 

sát, nhất là giám sát thường xuyên của chi bộ và xem xét kỷ luật đảng viên vi phạm 

trong Chi bộ theo quy định ( nếu có ). 

- Hàng năm, tổ chức tham gia góp ý kiến về công tác xây dựng Đảng, chính 

quyền và sự lãnh đạo của chi bộ và vai trò tiền phong, gương mẫu của cán bộ, đảng 

viên. 

5. Lãnh đạo ban công đoàn và đoàn thanh niên, các chi hội đoàn thể vững 

mạnh, hoạt động hiệu quả, chăm lo quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn 

viên, hội viên; tham gia xây dựng, bảo vệ chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, 

pháp luật cảu Nhà nước; thực hiện pháp lệnh dân chủ ở cơ sở, thực hiện chức năng 

giám sát và phản biện xã hội; giữ gìn sự đoàn kết, thân ái và tổ chức các phong trào thi 

đua yêu nước trong nhà trường. 

6. theo dõi, nhận xét về trách nhiệm của đảng viên đang công tác thường xuyên 

giữ mối liên hệ với tổ chức đảng và nhân dân nơi cư trú theo Quy định số 213-

QĐ/TW, ngày 02/01/2020 của Bộ Chính trị; định kỳ 6 tháng hoặc khi cần thiết, tổ 

chức họp đảng viên đang công tác cư trú trên địa bàn. 

Điều 4. Trách nhiệm, quyền hạn của tập thể chi bộ: 

  1.Chi bộ trường THCS Hiệp Hòa thực hiện nhiệm vụ và trách nhiệm theo 

nguyên tắc tổ chức và cơ cấu tổ chức của Đảng tại Điều 9, Chương II và Điều 23 

Chương V Điều lệ Đảng cộng sản Việt Nam  (khóa XI); quy định  số 127- QĐ/TW, 

ngày 01/3/2018 của Ban Bí thư Trung ương “ quy định chức năng, nhiệm vụ, mối 

quản hệ công tác của Đảng bộ, chi bộ cơ sở xã, phường, thị trấn”. 

Chi bộ chịu trách nhiệm về mọi mặt trước  toàn thể cán bộ giáo viên, nhân viên 

trong nhà trường  về lãnh đạo, thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Đại hội chi bộ nhiệm 



5 
 

kỳ 2025- 2027; thực hiện chỉ đạo các Nghị quyết, Chỉ thị và Quyết định của cấp uỷ 

cấp trên. 

Chỉ đạo, tổ chức giảng dạy, học tập và hoạt động giáo dục khác của Chương 

trình giáo dục phổ thông; Chỉ đạo hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học đã đề ra trong Hội 

nghị cán bộ giáo viên đầu năm học. Tuyển sinh và tiếp nhận học sinh, vận động học 

sinh đến trường, quản lý học sinh theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo; Thực 

hiện nhiệm vụ công tác giáo dục ở địa phương. 

2. Những vấn đề đưa ra chi bộ  thảo luận và quyết định: 

- Chủ trương, biện pháp lớn thi hành các quyết định, chỉ thị của cấp trên, chính 

sách của Nhà nước. 

- Chủ trương, biện pháp, kế hoạch thi hành Nghị quyết của Đại hội chi bộ 

trường THCS, các vấn đề về phương hướng, nhiệm vụ, mục tiêu kế hoạch chiến lược 

phát triển giáo dục giai đoạn 2025- 2027 và các nhiệm vụ giáo dục ở địa phương. 

- Chương trình công tác toàn khoá và chương trình công tác hàng năm. 

- Nội dung chuẩn bị tiến hành Đại hội: Báo cáo, đề án, dự kiến nhân sự BCU 

khoá mới, thời gian triệu tập Đại hội… 

- Công tác nhân sự và các vấn đề khác mà Điểu lệ Đảng quy định phải đưa ra 

Hội nghị chi bộ quyết định như: Bầu cử Ban chi ủy, Bí thư, Phó bí thư… 

- Nghe báo cáo về tình hình hoạt động của Ban chi ủy,chi bộ theo định kỳ do 

Điều lệ Đảng quy định. 

- Những vấn đề quan trọng trong công tác xây dựng Đảng về tư tưởng, tổ chức, 

công tác quần chúng, công tác an ninh, quốc phòng. 

- Làm tốt công tác xây dựng và phát triển đảng trong nhà trường. 

Điều 5. Trách nhiệm, quyền hạn của Ban Chi ủy 

Ban Chi ủy Chi bộ Trường THCS Hiệp Hòa lãnh chỉ đạo mọi hoạt động của chi 

bộ trong suốt nhiệm kỳ 2025-2027, cụ thể: 

- Chỉ đạo tất cả đảng viên trong chi bộ chấp hành tốt Điều lệ Đảng Cộng Sản 

Việt Nam. 

- Chỉ đạo và kiểm tra việc chi bộ cụ thể hóa, tổ chức thực hiện các nghị quyết, 

chỉ thị, chủ trương chính sách của trung ương, của tỉnh và của thị xã. 

- Chuẩn bị các nội dung và nhân sự cho Đại hội đảng viên chi bộ nhiệm kỳ mới 

(khi hết nhiệm kỳ). 

- Lãnh đạo và kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết của chi bộ, Nghị 

quyết, Chỉ thị của cấp uỷ cấp trên; quyết định những vấn đề về chủ trương, tổ chức, 

cán bộ; quyết định triệu tập và chuẩn bị nội dung các kỳ họp của chi bộ, báo cáo tình 

hình chung về công việc đã làm tại buổi sinh hoạt chi bộ . 



6 
 

- Cụ thể hoá và có kế hoạch tổ chức thực hiện Nghị quyết, nghị quyết của Đảng 

uỷ, chỉ thị của cấp trên; kiểm tra, giám sát toàn diện các hoạt động chuyên môn trong 

nhà trường. 

- Thực hiện nhiệm vụ lãnh đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát 

theo quy định của Điều lệ Đảng, chỉ đạo thực hiện xây dựng tổ chức chi bé Đảng 

trong sạch vững mạnh.  

- Căn cứ vào các quy định, hướng dẫn của cấp trên về phân công, phân cấp 

quản lý tổ chức và cán bộ và thực hiện quy hoạch cán bộ trường học.  

- Thực hiện chế độ khen thưởng và kỷ luật theo thẩm quyền quy định tại 

chương VIII Điều lệ Đảng và các quy định của Ban bí thư Trung ương; đề nghị cấp 

trên xét tặng thưởng các danh hiệu thi đua cho tập thể, cá nhân trong trường học. 

- Đề nghị cử cán bộ đảng viên đi nghiên cứu, học tập ... theo quy định của 

Đảng. 

- Thay mặt chi bộ báo cáo cấp trên về tình hình của chi  bộ và thông báo cho 

các đảng viên trong chi bộ kịp thời. 

- Tổng kết rút kinh nghiệm những vấn đề quan trọng về lý luận và thực tiễn 

trong công tác lãnh đạo và chỉ đạo của chi bộ, đề nghị với cấp trên các vấn đề cần thiết 

để đảm bảo sự lãnh đạo của chi bộ. 

- Bí thư, phó bí thư có trách nhiệm chuẩn bị nội dung các kỳ họp hàng tháng 

của chi bộ.  

- Giải quyết công việc hàng ngày của chi bộ. 

Điều 6. Trách nhiệm quyền hạn của uỷ viên, bí thư, phó bí thư chi bộ: 

1. Chức trách của Bí thư, Phó bí thư chi bộ: 

a/ Bí thư : là người chủ trì các công việc của chi ủy và chi bộ, có trách nhiệm 

và quyền hạn như sau; 

- Nắm vững đường lối, chủ trương, quan điểm của Đảng; các nghị quyết của 

cấp trên để quán triệt trong chi bộ và đề xuất các vấn đề nhằm thực hiện các chủ 

trương, quan điểm, nghị quyết của cấp trên . 

- Trực tiếp lãnh đạo các vấn đề có tính chiến lược phát triển giáo dục, công tác 

đối ngoại, công tác tổ chức cán bộ và công tác bảo vệ chính trị nội bộ. 

- Chuẩn bị hoặc chỉ đạo việc chuẩn bị nội dung và chủ trì các cuộc họp chi bộ. 

- Chỉ đạo việc tổng kết các mặt công tác trọng yếu của chi bộ, chăm lo tổ chức 

xây dựng đội ngũ cán bộ. 

- Đảm bảo cho sinh hoạt của Ban chi ủy chi bộ được tiến hành đúng nguyên tắc, 

chế độ và quy chế làm việc đã đề ra; giữ vững đoàn kết nội bộ trong chi bộ và cán bộ 

GV trong nhà trường . 

- Đảm nhiệm chức chức vụ và nhiệm vụ của mình, chịu trách nhiệm trước cấp 

ủy đảng cấp trên và nhiệm vụ của cán bộ giáo viên với nhiệm vụ của chi bộ. 



7 
 

- Chịu trách nhiệm trước chi bộ và Đảng uỷ về việc tổ chức, chỉ đạo của BGH, 

thực hiện tốt mọi chủ trương, đường lối của  Đảng, chính sách Pháp luật của Nhà nước 

và các nghị quyết của cấp trên; đưa Nghị quyết của cấp uỷ đi vào các hoạt động 

chuyên môn & cuộc sống của mỗi thành viên. 

b/ Phó bí thư :  

- Phụ trách công tác xây dựng Đảng, công tác kiểm tra trong Đảng; giải quyết 

công việc hàng ngày của chi bộ khi được bí thư phân công. 

 - Chỉ đạo triển khai, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện cụ thể các 

nghị quyết, quyết định của cấp uỷ . 

- Thay mặt Bí thư để chỉ đạo điều hành các công việc khi đ/c Bí thư đi vắng. 

c/ Chi  uỷ viên : 

- Chịu trách nhiệm theo dõi thu - chi đảng phí, đôn đốc kiểm tra chế độ nộp 

đảng phí đúng thời gian qui định (xây dựng  kế hoạch sử dụng Đảng phí của chi bộ) 

- Tham gia sự lãnh đạo của tập thể chi bộ, dự đầy đủ các kỳ họp, tích cực đóng 

góp ý kiến và biểu quyết các công việc của chi bộ. 

- Quán triệt và gương mẫu thực hiện các nghị quyết, quyết định, chỉ thị của cấp 

trên, của Đại hội chi bộ và của cấp uỷ, luật pháp của Nhà nước và các quy định của 

chính quyền địa phương. Gương mẫu trong sinh hoạt chi bộ, trong việc thực hiện quy 

định của Đảng. Thực hiện tốt chương trình hành động của Ban Thường vụ Thị ủy về 

việc thực hiện Nghị quyết hội lần thứ 4, Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XII. 

Tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/05/2016 của Bộ Chính trị khoá 

XII về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, 

cuộc vận động “Mỗi thày giáo cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”. 

- Thường xuyên nắm chắc tình hình thực tế, tiếp xúc với CBGV nhân viên,  kịp 

thời phản ánh tình hình, đề xuất những ý kiến cần thiết với chi bộ, tham gia chuẩn bị 

các kế hoạch  đưa ra chi bộ quyết  định.... 

Điều 7. trách nhiệm của đảng viên: 

- Mỗi đồng chí Đảng viên có trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ kiểm tra theo quy 

định của Điều lệ Đảng đã được chi ủy giao. 

- Mỗi đồng chí Đảng viên đều được phân công phụ trách, đảm nhiệm công việc 

nhất định, có trách nhiệm đi sâu vào công việc được phân công  để hoàn thành tốt 

nhiệm vụ của mình, đồng thời phải nắm toàn diện các mặt công tác để góp phần vào 

sự lãnh đạo  chung  của chi bộ và cấp ủy đảng được phân công. 

- Các đồng chí đảng viên được chi bộ thông tin về tình hình chung của chi bộ và 

những vấn đề cần thiết khác, được chi bộ trả lời về những ý kiến đề nghị của mình 

theo quy định tại quy chế của chi bộ. 



8 
 

- Trong công việc hàng ngày các đồng chí đảng viên giải quyết công việc theo 

chức trách, nhiệm vụ được giao, gương mẫu trong thi đua. 

- Theo định kỳ, đảng viên  phải báo cáo cho chi bộ tình hình và kết quả công 

việc hoặc lĩnh vực được phân công phụ trách. 

- Tham gia đầy các kỳ họp và các buổi học Nghị quyết, tham gia quyết định các 

công việc của chi bộ nhà trường triển khai … 

- Báo cáo kết quả theo nhiệm vụ được giao về Ban chi ủy chi bộ vào ngày 25-

30 hàng tháng. 

- Thực hiện nghiêm túc chế độ sinh hoạt Đảng và đóng Đảng phí hàng tháng. 

- Thực hiện tốt những điều Đảng viên không được làm theo Qui định số 37-

QĐ/TW ngày 25/10/2021 của BCH Trung ương. 

- Thực hiện tốt Quy định số 144-QĐ/TW ngày 09/5/2024 của Ban Chấp hành 

Trung ương Đảng, Quy định về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ đảng viên 

trong giai đoạn mới. 

- Mỗi Đảng viên đều phải chấp hành sự kiểm tra, giám sát của tổ chức Đảng. 

 

CHƯƠNG III. 

CHẾ ĐỘ LÀM VIỆC 

 Điều 8. Chế độ làm việc của chi bộ: 

- Chi bộ có chương trình công tác toàn khoá và hàng năm. 

- Ban chi ủy có chương trình công tác hàng năm, hàng tháng, trừ công việc đột 

xuất. Chi bộ làm việc theo chương trình đã được tập thể quyết định. 

 -Ban chi ủy, Bí thư có trách nhiệm chuẩn bị dự thảo chương trình và nội dung 

công tác để chi bộ bàn và ra quyết định. 

- Theo định kỳ chi bộ sơ kết hằng tháng, tổng kết năm và nhiệm kỳ. 

Chi bộ xây dựng kế hoạch và tổ chức kiểm tra việc thực hiện nghị quyết của chi bộ, 

thực hiện tổ chức sinh hoạt đảng, về giữ gìn phẩm chất đạo đức cách mạng, thực hiện 

nhiệm vụ chính trị của từng đảng viên, việc chấp hành sự phân công của chi bộ đối 

với từng cá nhân đảng viên trong chi bộ và thực hiện chỉ thị, nghị quyết của cấp trên. 

 Điều 9. Chuẩn bị và ra Nghị quyết, Quyết định, Văn bản của cấp Uỷ chi 

bộ: 

 - Các tổ chức đoàn thể: Công đoàn, Chi đoàn, Đội thiếu niên… giúp chi bộ 

chuẩn bị báo cáo, đề án, kế hoạch dự thảo.  

- Các nội dung về công tác Đảng, Đoàn thể giao cho đồng chí Bí thư chi bộ chủ 

trì hoặc ban chi ủy và các đoàn thể chuẩn bị; những vấn đề quan trọng ban chi ủy xin 

ý kiến chi bộ thảo luận, hoặc có thể đưa ra lấy ý kiến nhân dân trước khi ra quyết định. 

 - Các văn bản, báo cáo dự thảo của chi bộ do đ/c bí thư chi bộ. 



9 
 

 - Đồng chí Bí thư có trách nhiệm kiểm tra, xét các văn bản trước khi phát hành 

để triển khai thực hiện..... 

 Điều 10. Chế độ tổ chức thực hiện và kiểm tra, giám sát việc thực hiện các 

Nghị quyết, Quyết định: 

 - Ban chi ủy bàn và ra Quyết định kế hoạch tổ chức thực hiện các Nghị quyết 

của chi bộ. Các Quyết định của chi bộ phải định rõ thời gian hoàn thành, phân công 

cán bộ phụ trách, theo dõi, kiểm tra đôn đốc thực hiện.  

- Bí thư, Phó bí thư có trách nhiệm kiểm tra, đôn đốc, chỉ đạo thực hiện các 

nghị quyết của chi bộ. 

 - Chi bộ xây dựng chương trình công tác kiểm tra, giám sát toàn khoá và hàng 

năm về thi hành chủ trương, nghị quyết và lãnh đạo tổ chức thực hiện theo chương 

trình đã đề ra. 

 Điều 11. Chế độ thông tin, báo cáo: 

- Ban chi ủy có trách nhiệm thông tin cho các đ/c đảng viên và cán bộ giáo viên 

về những Nghị quyết, chỉ thị, chủ trương mới của Đảng và Nhà nước, về tình hình 

chung của chi bộ, Đảng bộ để tạo điều kiện nâng cao chất lượng lãnh đạo của tập thể 

nhà trường.  

 - Theo định kì hàng tháng, 06 tháng, 01 năm và khi có công việc đột xuất các tổ 

chức đoàn thể phải báo cáo kết quả công tác về chi bộ. 

 - Ban chi ủy tổng hợp báo cáo Đảng ủy theo nội dung, yêu cầu và thời gian quy 

định. 

 - Bí thư chuẩn bị báo cáo quý, 06 tháng, 01 năm để thông qua chi bộ, Bí thư và 

Phó bí thư thay mặt cấp uỷ chịu trách nhiệm trực tiếp về báo cáo hoặc những vấn đề 

xin ý kiến cấp trên. 

 - Các đ/c đảng viên có trách nhiệm thông tin, báo cáo, phản ánh kịp thời với cấp 

trên về những vấn đề mới phát sinh thuộc lĩnh vực công tác & phụ trách. 

 Điều 12. Chế độ tự phê bình và phê bình: 

 -Chi bộ phải tiến hành tự phê bình và phê bình cá nhân cấp uỷ viên và đảng 

viên chuẩn bị báo cáo kiểm điểm công tác của mình đưa ra chi bộ thảo luận, đề đạt ý 

kiến và phê bình sự lãnh đạo của chi ủy  hoặc cá nhân của đ/c đảng viên. Các bản tự 

phê bình hàng năm của mỗi đảng viên ( kèm theo các nhận xét, đánh giá của cấp ủy 

chi bộ hoặc ....) gửi về Thường trực Đảng uỷ xã báo cáo cấp trên và lưu hồ sơ cán 

bộ. 

 - Mỗi đ/c đảng viên phải nói và làm theo đúng Nghị quyết của chi bộ và cấp 

trên thực hiện tốt nguyên tắc: lãnh đạo tập thể, cá nhân phụ trách, bảo đảm đoàn kết 

nhất trí trong cấp uỷ... Thực hiện đúng chế độ bảo mật, giữ đúng kỷ luật phát ngôn; 

gương mẫu tham gia sinh hoạt chi bộ và tự phê bình trong chi bộ với tư cách đảng 

viên. 



10 
 

 Điều 13. Chế độ học tập và sinh hoạt: 

 - Mỗi đồng chí đảng viên đều phải xây dựng chương trình học tập phù hợp với 

mình để nâng cao trình độ lý luận, chuyên môn nghiệp vụ cần thiết đáp ứng yêu cầu 

công tác trong tình hình mới. 

 - Tích cực học tập và gương mẫu về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; tham gia các lớp học bồi dưỡng do cấp trên tổ 

chức. 

- Sinh hoạt chi bộ 01 tháng họp 01 lần vào ngày 03 ( hoặc mùng 4,5) hàng 

tháng - họp trước khi tổ chức họp Hội đồng giáo dục (trừ trường hợp đột xuất). 

-Họp ban chi ủy  mỗi tháng /lần.  ( trừ trường hợp đột xuất). 

 - Ngoài ra trong những trường hợp cần thiết, chi bộ triệu tập hội nghị cán bộ để 

phổ biến, truyền đạt công tác hoặc quán triệt nghị quyết, chỉ thị quan trọng của cấp uỷ 

cấp trên hoặc của chi bộ. 

 - Mỗi quý thực hiện sinh hoạt một chuyên đề theo kế hoạch xây dựng. 

Điều 14. Chế độ thăm hỏi 

- Đảng viên trong Chi bộ ốm nằm viện, việc hiếu của thân nhân đảng viên  chi 

bộ tổ chức thăm hỏi theo qui định. 

CHƯƠNG IV- QUẢN LÝ TÀI CHÍNH ĐẢNG 

Điều 15. Tài chính của chi bộ. 

- Tài chính đảng của chi bộ là nguồn thu từ đảng viên trích lại theo tỷ lệ %; kinh 

phí khen thưởng đối với tập thể và các tổ chức, cá nhân tài trợ. 

- Việc quản lý, sử dụng tài chính phải bảo đảm đúng chế độ nguyên tắc, quản lý 

chặt chẽ, dễ kiểm tra 

- Số tiền đảng phí được trích giữ lại và các nguồn thu khác do chi bộ quản lý và 

quyết định sử dụng 

Điều 16. Quản lý và sử dụng tài chính của chi bộ 

- Chi bộ giao cho chi uỷ (đ/c chi uỷ viên: Nguyễn Thị Khuyên ) phụ trách thu, 

nộp, quản lý tài chính Đảng. 

- Định kỳ hàng tháng, quý, 06 tháng, năm, cuối nhiệm kỳ đồng chí phụ trách 

quản lý tài chính đảng phải báo cáo với chi bộ về tình hình thu nộp, quản lý, sử dụng 

tài chính đảng của chi bộ. 

Nội dung chi: Chi hội nghị; mua văn phòng phẩm; chi quản lý đảng viên; chi 

thăm hỏi đảng viên; chi công tác phát triển đảng: Đi điều tra trong và ngoài thị xã, 

tỉnh……. 

Điều 17. Thu, nộp và quản lý tiền đảng phí 

- Đảng viên phải tự giác đóng đảng phí cho chi bộ vào kỳ sinh hoạt hàng tháng 

đúng tỷ lệ quy định và ký tên vào sổ thu nộp đảng phí. 



11 
 

- Đồng chí phụ trách quản lý tài chính đảng của chi bộ (đ/c: Nguyễn Thị 

Khuyên ) phải ghi chép đầy đủ, rõ ràng đúng quy định vào sổ thu, chi tài chính đảng 

của chi bộ (có chứng từ thu, chi kèm theo) và nộp đảng phí lên bộ phận tài chính Đảng 

uỷ xã đúng thời gian quy định. 

 

CHƯƠNG IV 

ĐIỀU KHOẢN THI  HÀNH 

 Điều 18. Mỗi đảng viên phải thực hiện đúng trách nhiệm của mình và góp 

ý kiến cải tiến, thực hiện tốt quy chế làm việc của chi bộ: 

 - Ban chi ủy(trực tiếp là đ/c Bí thư, Phó bí thư ) có trách nhiệm quản lý việc 

thực hiện quy chế làm việc của chi bộ.  

- Đồng chí bí thư chủ trì phối hợp với các bộ phận liên quan giúp chi bộ theo 

dõi việc thực hiện quy chế này. 

 - Trong quá trình thực hiện nếu có điểm nào vướng mắc kịp thời báo cáo về chi 

bộ, khi cần chi bộ xem xét sửa đổi và bổ sung cho phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ 

chính trị và quy định của Đảng, Ban chi ủy, các cá nhân đảng viên có liên quan phải 

thực hiện tốt quy chế này. Nếu vi phạm các quy định trong quy chế này tùy theo mức  

độ vi phạm để xét xếp loại đảng viên hành năm hoạc xử lý kỷ luật. 

Điều 19. Tổ chức thực hiện. 

- Mỗi Đảng viên chi bộ trường THCS Hiệp Hòa đều phải thực hiện tốt theo Quy 

chế đã đề ra. 

- Quy chế là cơ sở thực hiện đánh giá chất lượng và mức độ hoàn thành nhiệm 

vụ của mỗi Đảng viên. Nếu đồng chí nào vi phạm tùy theo mức độ để xem xét tư cách 

Đảng viên. 

- Chi bộ giao cho Ban chi ủy tổ chức thực hiện có hiệu quả Quy chế này. 

- Quy chế này được thống nhất trong Ban chi ủy, thông qua Chi bộ ngày 

13/01/2024, có hiệu lực kể từ ngày ký. Trong quá trình thực hiện nếu có vấn đề gì cần 

sửa đổi, bổ sung và chỉnh sửa cho phù hợp với tình hình thực tế thì kỳ họp chi bộ gần 

nhất sẽ được sửa đổi và thông báo đến toàn thể Đảng viên./. 

 

 

 


		2025-01-25T15:40:50+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thúy Quỳnh<nguyenthuyquynh.c2hiephoa@pgdquangyen.edu.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-01-25T15:41:12+0700
	Việt Nam
	Trường Trung học cơ sở Hiệp Hòa<c2hiephoa.qy.quangninh@moeet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!




